Дело №

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Челябинск 15 марта 2019 года

Центральный районный суд г. Челябинска в составе: председательствующего судьи И.А. Шершиковой,

при секретаре А.А. Фатеевой,

с участием:

государственного обвинителя Трапезниковой А.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Астахова Д.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства в зале суда материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

адрес>:

- ДД.ММ.ГГГГ по приговору Калининского районного суда г. Челябинска по ч.2 ст.228, ст. 73 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года условно, с испытательным сроком на 4 года;

- ДД.ММ.ГГГГ. по приговору Калининского районного суда г. Челябинска по п. «г» ч. 2 ст. 161, ст. 73 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года условно, с испытательным сроком на 2 года; 

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 49 минут, незаконно проникнув в помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя группой лиц по предварительному сговору с Лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту Лицо 1) и неустановленными лицами, совершили хищение имущества АО «Тандер». Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

Один из неустановленных лиц, реализуя задуманное, подняв с земли камень, умышленно разбил стекло окна магазина, обеспечив тем самым себе и своим соучастникам доступ в магазин. После чего ФИО1, Лицо 1 и неустановленные лица, действуя совместно и согласованно, незаконно проникли в помещение указанного магазина, где тайно похитили имущество, принадлежащее АО «Тандер», а именно: 7 шоколадных батончиков «BOUNTY молочный», стоимостью 16 рублей 26 копеек за батончик, общей стоимостью 113 рублей 82 копейки, 14 шоколадных батончиков «BOUNTY трио», стоимостью 24 рубля 78 копеек за батончик, общей стоимостью 346 рублей 92 копейки, 6 презервативов KIMONO, стоимостью 57 рублей 14 копеек за штуку, общей стоимостью 342 рубля 84 копейки, 1 шоколадный батончик молочный с хрустящей вафлей «KITKAT», стоимостью 14 рублей 91 копейка, 16 шоколадных батончиков молочный с хрустящей вафлей «KITKAT ДУО», стоимостью 22 рубля 72 копейки за батончик, общей стоимостью 363 рубля 52 копейки, 16 шоколадных батончиков молочный с кокосом «KITKAT», стоимостью 18 рублей 49 копеек за батончик, общей стоимостью 295 рублей 84 копейки, 17 шоколадных батончиков «MARS Мах Промо», стоимостью 24 рубля 78 копеек за батончик, общей стоимостью 421 рубль 26 копеек, 4 коробки шоколадных конфет «MERCI» молочные, стоимостью 144 рублей 86 копеек за коробку, общей стоимостью 579 рублей 44 копейки, 2 коробки шоколадных конфет «MERCI» Ассорти», стоимостью 181 рубль 08 копеек за коробку, общей стоимостью 362 рубля 16 копеек, 20 шоколадных батончиков с лесным орехом «NUTS», стоимостью 15 рублей 44 копейки за батончик, общей стоимостью 308 рублей 80 копеек, 2 шоколадных батончика «RITTERSPORT шоколад молочный с ромом, изюмом/орехом», стоимостью 38 рублей 68 копеек за батончик, общей стоимостью 77 рублей 36 копеек, 1 шоколадный батончик «RITTERSPORT шоколад молочный лесной орех с крошкой», стоимостью 38 рублей 68 копеек, 1 шоколадный батончик белый «SNICERS», стоимостью 25 рублей 95 копеек, 2 шоколадных батончика «SNICERS лесной орех», стоимостью 25 рублей 95 копеек за батончик, общей стоимостью 51 рубль 90 копеек, 6 шоколадных батончиков «SNICERS Супер Шок», стоимостью 25 рублей 95 копеек за батончик, общей стоимостью 155 рублей 70 копеек, 6 шоколадных батончиков «TWIX экстра», стоимостью 24 рубля 78 копеек за батончик, общей стоимостью 148 рублей 68 копеек, 2 пачки сигарет «БОНД СТРИТ Блю селекшн», стоимостью 82 рубля 28 копеек за пачку, общей стоимостью 164 рубля 56 копеек, 10 пачек сигарет «БОНД СТРИТ Блю слекшион», стоимостью 86 рублей 52 копейки за пачку, общей стоимостью 865 рублей 20 копеек, 2 пачки сигарет «БОНД СТРИТ Компакт Блю», стоимостью 77 рублей 50 копеек за пачку, общей стоимостью 155 рублей 00 копеек, 1 пачку сигарет «БОНД СТРИТ Ред селекшион», стоимостью 90 рублей75 копеек, 6 пачек сигарет «БОНД СТРИТ Спешл Блю», стоимостью 86 рублей 52 копейки за пачку, общей стоимостью 519 рублей 12 копеек, 2 бутылки виски «Бурбон Даниел Стюарт» объемом 0,75 л., стоимостью 453 рубля 66 копеек за 1 бутылку, общей стоимостью 907 рублей 32 копейки, 2 бутылки виски «Бэллс» объемом 0,7 л., стоимостью 422 рубля 37 копеек за 1 бутылку, общей стоимостью 844 рубля 74 копейки, 2 бутылки виски «Бэллс» объемом 0,5 л., стоимостью 427 рублей 56 копеек за 1 бутылку, общей стоимостью 855 рублей 12 копеек, 2 пачки сигарет «ВИНСТОН Блю Компакт плюс», стоимостью 85 рублей 14 копеек за пачку, общей стоимостью 170 рублей 28 копеек, 7 пачек сигарет «ВИНСТОН Блю», стоимостью 97 рублей 49 копеек за пачку, общей стоимостью 682 рубля 43 копейки, 9 пачек сигарет «ВИНСТОН ИксСтайл Блю», стоимостью 92 рубля 84 копейки за пачку, общей стоимостью 835 рублей 56 копеек, 7 пачек сигарет «ВИНСТОН ИксСтайл Сильвер», стоимостью 92 рубля 84 копейки за пачку, общей стоимостью 649 рублей 88 копеек, 6 пачек сигарет «ВИНСТОН ИксЭс Блю», стоимостью 97 рублей 54 копейки за пачку, общей стоимостью 585 рублей 24 копейки, 10 пачек сигарет «ВИНСТОН ИксЭс Сильвер», стоимостью 97 рублей 54 копейки за пачку, общей стоимостью 975 рублей 40 копеек, 2 пачки сигарет «ВИНСТОН Компакт плюс Импульс», стоимостью 85 рублей 14 копеек за пачку, общей стоимостью 170 рублей 28 копейки, 5 пачек сигарет «ВИНСТОН Суперслим Блю», стоимостью 97 рублей 54 копейки за пачку, общей стоимостью 487 рублей 70 копеек, 4 пачки сигарет «ВИНСТОН Суперслим Сильвер», стоимостью 97 рублей 54 копейки за пачку, общей стоимостью 390 рублей 16 копеек, 1 бутылку виски «BellsOriginal» объемом 0,5 л., стоимостью 663 рубля 94 копейки, 1 бутылку виски «JIMBEAM Бурбон» объемом 0,7 л., стоимостью 574 рубля 08 копеек, 3 бутылки виски «JOHNNIEWALKERRedLabel купаж» объемом 0,7 л., стоимостью 862 рубля 52 копейки за 1 бутылку, общей стоимостью 2 587 рублей 56 копеек, 1 бутылку виски «WILLIAMLAWSONS» объемом 0,5 л., стоимостью 484 рубля 60 копеек, 1 бутылку виски «Джонни Уокер Блэк Лейбл» объемом 0,5 л., стоимостью 1 524 рубля 75 копеек, 1 бутылку виски «Джонни Уокер Ред Лейбл» объемом 0,5 л., стоимостью 838 рублей 85 копеек, 1 бутылку виски «Купаж Уайт Хорс» объемом 0,7 л., стоимостью 619 рублей 48 копеек, 6 пачек сигарет «ВОГ Юник Клик с капсулой», стоимостью 75 рублей 19 копеек за пачку, общей стоимостью 451 рубль 14 копеек, 3 бутылки водки «Майкопская» объемом 0,5 л., стоимостью 146 рублей 61 копейка за 1 бутылку, общей стоимостью 439 рублей 83 копейки, 4 бутылки водки «Питейный дом Домашняя» объемом 0,5 л., стоимостью мм146 рублей 61 копейка за 1 бутылку, общей стоимостью 586 рублей 44 копейки, 1 бутылку водки «Покровская особая» объемом 0,25 л., стоимостью 92 рубля 37 копеек, 1 бутылку водки «Стопарик» объемом 0,1 л., стоимостью 41 рубль 48 копеек, 2 пачки сигарет «ГЛАМУР Азур Суперслим», стоимостью 93 рубля 65 копеек за пачку, общей стоимостью 187 рублей 30 копеек, 4 зажигалки газовые с пьезо элементом, стоимостью 07 рублей 81 копейка за штуку, общей стоимостью 31 рубль 24 копейки, 2 пачки сигарет «КЕНТ Айсвитч», стоимостью 110 рублей 19 копеек за пачку, общей стоимостью 220 рублей 38 копеек, 5 пачек сигарет «КЕНТ Айсвитч», стоимостью 114 рублей 08 копеек за пачку, общей стоимостью 570 рублей 40 копеек, 5 пачек сигарет «КЕНТ Блю/Футура», стоимостью 110 рублей 48 копеек за пачку, общей стоимостью 552 рубля 40 копеек, 8 пачек сигарет «КЕНТ Блю/Футура», стоимостью 114 рублей 45 копеек за пачку, общей стоимостью 915 рублей 60 копеек, 9 пачек сигарет «КЕНТ Дип Блэк», стоимостью 94 рубля 86 копеек за пачку, общей стоимостью 853 рубля 74 копейки, 4 пачки сигарет «КЕНТ Дип Блэк», стоимостью 98 рублей 76 копеек за пачку, общей стоимостью 395 рублей 04 копейки, 12 пачек сигарет «КЕНТ Нанотек 2.0 Сильвер», стоимостью 102 рубля 56 копеек за пачку, общей стоимостью 1 230 рублей 72 копейки, 10 пачек сигарет «КЕНТ Наноте 2.0 Уайт», стоимостью 102 рубля 56 копеек за пачку, общей стоимостью 1 025 рублей 60 копеек, 11 пачек сигарет «КЕНТ Нанотек Микс», стоимостью 102 рубля 75 копеек за пачку, общей стоимостью 1 130 рублей 25 копеек, 14 пачек сигарет «ФИО4», стоимостью 114 рублей 45 копеек за пачку, общей стоимостью 1 602 рубля 30 копеек, 1 пачку сигарет «ФИО4/Нео», стоимостью 110 рублей 48 копеек, 6 пачек сигарет «КЕНТ Футура», стоимостью 106 рублей 43 копеек за пачку, общей стоимостью 638 рублей 58 копеек, 1 бутылку коньяка «Гран Брой VS» объемом 0,5 л., стоимостью 553 рубля 04 копейки, 1 бутылку коньяка «Старый Кенигсберг» объемом 0,25 л., стоимостью 253 рубля 19 копеек, 1 бутылку коньяка «Российский» объемом 0,25 л., стоимостью 113 рублей 56 копеек, 1 бутылку коньяка «Хеннесси ВС» объемом 0,35 л., стоимостью 631 рубль 69 копеек, 1 пачку сигарет «ЛД Автограф Блю», стоимостью 65 рублей 88 копеек, 1 пачку сигарет «ЛД Блю», стоимостью 77 рублей 75 копеек, 2 бутылки ликера десерта «JAGERMEISTER» объемом 0,5 л., стоимостью 559 рублей 62 копейки за 1 бутылку, общей стоимостью 1 119 рублей 24 копейки, 5 пачек сигарет «ЛМ Блю», стоимостью 90 рублей 58 копеек за пачку, общей стоимостью 452 рубля 90 копеек, 3 пачки сигарет «ЛМ Ред», стоимостью 90 рублей 58 копеек за пачку, общей стоимостью 271 рубль 74 копейки, 2 пачки сигарет «МАКСИМ Красный специальный выпуск», стоимостью 66 рублей 70 копеек за пачку, общей стоимостью 133 рубля 40 копеек, 1 пачку сигарет «МАЛЬБОРО Голд Ориджинал», стоимостью 113 рублей 62 копейки, 3 пачки сигарет «МАЛЬБОРО Голд Ориджинал», стоимостью 117 рублей 54 копейки за пачку, общей стоимостью 352 рубля 62 копейки, 18 пачек сигарет «МАЛЬБОРО», стоимостью 113 рублей 62 копейки за пачку, общей стоимостью 2 045 рублей 16 копеек, 1 бутылку рома «OAKHEARTOriginal» объемом 0,7 л., стоимостью 737 рубля 66 копеек, 1 пачку сигарет «Некст Блю», стоимостью 57 рублей 78 копеек, 3 пачки сигарет «НЕКСТ Блю», стоимостью 70 рублей 30 копеек за пачку, общей стоимостью 210 рублей 90 копеек, 1 пачку сигарет «НЕКСТ Виолет супер Слим», стоимостью 78 рублей 69 копеек, 2 пачки сигарет «НЕКСТ Виолет супер слим», стоимостью 74 рубля 47 копеек за пачку, общей стоимостью 148 рублей 94 копейки, 9 пачек сигарет «ПАРКЕР СИМСОН Интенс Блю», стоимостью 70 рублей 63 копейки за пачку, общей стоимостью 635 рублей 67 копеек, 4 пачки сигарет «ПАРКЕР СИМСОН Компакт Блю», стоимостью 62 рубля 49 копеек за пачку, общей стоимостью 249 рублей 96 копеек, 8 пачек сигарет «ПАРЛАМЕНТ Аква Блю», стоимостью 129 рублей 77 копеек за пачку, общей стоимостью 1 038 рублей 16 копеек, 22 пачки сигарет «ПАРЛАМЕНТ Аква Блю», стоимостью 133 рубля 70 копеек за пачку, общей стоимостью 2 941 рубль 40 копеек, 2 пачки сигарет «ПАРЛАМЕНТ Найт Блю», стоимостью 125 рублей 55 копеек за пачку, общей стоимостью 251 рубль 10 копеек, 8 пачек сигарет «ПАРЛАМЕНТ Найт Блю», стоимостью 133 рублей 70 копеек за пачку, общей стоимостью 1 069 рублей 60 копеек, 6 пачек сигарет «Парламент Пи-лайн Блэк», стоимостью 93 рубля 47 копеек за пачку, общей стоимостью 560 рублей 82 копейки, 4 пачки сигарет «Парламент Пи-лайн Блю», стоимостью 93 рубля 47 копеек за пачку, общей стоимостью 373 рубля 88 копеек, 5 пачек сигарет «ПАРЛАМЕНТ ФИО5», стоимостью 133 рубля 70 копеек за пачку, общей стоимостью 668 рублей 50 копеек, 3 пачки сигарет «ПЭЛЛ МЭЛЛ Блю», стоимостью 78 рублей 31 копейка за пачку, общей стоимостью 234 рубля 93 копейки, 3 пачки сигарет «ПЭЛЛ МЭЛЛ СУПЕРСЛИМ Блю», стоимостью 90 рублей 51 копейка за пачку, общей стоимостью 271 рубль 53 копейки, 1 бутылку рома «Бакарди Карта Бланка» объемом 0,5 л., стоимостью 544 рубля 26 копеек, 7 пачек сигарет «РОТМАНС Блю», стоимостью 86 рублей 98 копеек за пачку, общей стоимостью 608 рублей 86 копеек, 6 пачек сигарет «РОТМАНС Деми Аэро», стоимостью 78 рублей 14 копеек за пачку, общей стоимостью 468 рублей 84 копейки, 1 пачку сигарет «РОТМАНС ДЕМИ Клик», стоимостью 82 рубля 08 копеек, 1 пачку сигарет «РОТМАНС ДЕМИ Плюс Блю», стоимостью 78 рублей 14 копеек, 5 пачек сигарет «РОТМАНС Деми», стоимостью 77 рублей 99 копеек за пачку, общей стоимостью 389 рублей 95 копеек, 3 пачки сигарет «РОТМАНС Деми Сильвер», стоимостью 77 рублей 99 копеек за пачку, общей стоимостью 233 рубля 97 копеек, 1 пачку сигарет «Ротманс Нанокингэ Блю», стоимостью 78 рублей 62 копейки, 9 пачек сигарет «РОТМАНС Роялс Деми», стоимостью 75 рублей 19 копеек за пачку, общей стоимостью 676 рублей 71 копейки, 2 пачки сигарет «РОТМАНС Суперслим Блю», стоимостью 78 рублей 14 копеек за пачку, общей стоимостью 156 рублей 28 копеек, 16 пачек сигарет «Роялс Блю», стоимостью 67 рублей 22 копейки за пачку, общей стоимостью 1 075 рублей 52 копейки, 4 пачки сигарет «Роялс Деми Клик», стоимостью 67 рублей 22 копейки за пачку, общей стоимостью 268 рублей 88 копеек, 13 пачек сигарет «РОЯЛС Нанокингс», стоимостью 75 рублей 19 копеек за пачку, общей стоимостью 977 рублей 47 копеек, мармелад «СВИТ БОКС» с игрушкой пушистик, стоимостью 93 рубля 22 копейки, 1 бутылку виски купажированный «Уайт Хорс» объемом 0,5 л., стоимостью 440 рублей 36 копеек, 3 пачки сигарет «ФИЛИП МОРИС», стоимостью 70 рублей 33 копейки за пачку, общей стоимостью 210 рублей 99 копеек, 1 пачку сигарет «ФИО6 Блю», стоимостью 66 рублей 42 копейки, 11 пачек сигарет «ФИО6 Блю», стоимостью 70 рублей 62 копеек за пачку, общей стоимостью 776 рублей 82 копейки, 1 пачку сигарет «ФИО6 Премиум Микс», стоимостью 70 рублей 62 копейки, 11 пачек сигарет «ФИЛИП МОРРИМ Ред», стоимостью 66 рублей 69 копеек за пачку, общей стоимостью 733 рубля 59 копеек, 1 пачку сигарет «ЯВА Белое Золото Классическая», стоимостью 65 рублей 08 копеек, 2 пачки сигарет «ЯВА Золотая Оригинальная», стоимостью 70 рублей 56 копеек за пачку, общей стоимостью 141 рубль 12 копеек, 1 пачку сигарет «Ява Золотая Оригинальная», стоимостью 69 рублей 22 копейки, 2 пачки сигарет «ЯВА Оригинальная», стоимостью 65 рублей 87 копеек за пачку, общей стоимостью 131 рубль 74 копейки, всего на общую сумму 55 517 рублей 14 копеек, принадлежащие АО «Тандер».

После чего, ФИО1, Лицо 1 и неустановленные лица с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, похищенным распорядились по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» ущерб в размере 55 517 рублей 14 копеек.

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

Кроме того, он же ФИО1 09.01.2019г. около 01 часа 00 минут, незаконно проникнув в помещение магазина «SPAR», расположенного по адресу: г. Челябинск, Центральный район, ул. Энгельса, 44 «в», действуя группой лиц по предварительному сговору с Лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту Лицо 1) и неустановленными лицами, совершили хищение имущества ООО «Молл». Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Неустановленное лицо №1 и неустановленное лицо № 2, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и Лицом 1, подняв с земли камень, и бутылку из-под шампанского, умышленно разбили ими стекло витрины магазина, обеспечив тем самым ФИО1, Лицу 1 и неустановленному лицу № 1 доступ в магазин. После чего ФИО1, Лицо 1, и неустановленное лицо № 1, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом № 2, через разбитое стекло витрины незаконно проникли в помещение магазина. Неустановленное лицо № 2 в это время находился возле помещения магазина, где осуществлял наблюдение за окружающей обстановкой, чтобы в случае обнаружения их совместных преступных действий посторонними лицами, предупредить об этом соучастников и скрыться с места совершения преступления. После незаконного проникновения ФИО1, Лица 1, и неустановленного лица № 1, неустановленное лицо № 2, также незаконно проник в помещение указанного магазина. Находясь в помещении магазина, ФИО1, Лицо 1, неустановленное лицо № 1 и неустановленное лицом № 2, действуя совместно и согласованно, тайно похитили имущество, принадлежащее ООО «Молл», а именно: напиток винный Ариант «Вилла бланка вермут бьянко» бел. столовое, объемом 1л., закупочная стоимость 102,13 рублей, в количестве 2 штук, общей стоимостью 204,26 рублей; коньяк российский «Царская награда», объемом 0,5л., трехлетний, закупочная стоимость 266,11 рублей, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 266,11 рублей; коньяк «Армянский» объемом 0,25л., 5 звезд, закупочная стоимость 150,85 рублей, в количестве 2 штук, общей стоимостью 301,70 рублей; коньяк «Старый кеннигсберг», объемом 0,5л., четырехлетний, закупочная стоимость 313,56 рублей, в количестве 2 штук, общей стоимостью 627,12 рублей; жевательная резинка «DirolX-Fresh арбузный лед», закупочная стоимость 19,81 рублей, в количестве 4 штук, общей стоимостью 79,24 рублей; сигареты «BondStreetBlueSelection», закупочная стоимость 86,52 рублей, в количестве 3 штук, общей стоимостью 259,56 рублей; сигареты «BondStreetCompactBlue», закупочная стоимость 77,50 рублей, в количестве 13 штук, общей стоимостью 1 007,50 рублей; сигареты «BondStreetCompactPremium», закупочная стоимость 77,14 рублей, в количестве 13 штук, общей стоимостью 1002,82 рублей; сигареты «BondStreetCompactPremium Ароматный», закупочная стоимость 77,14 рублей, в количестве 8 штук, общей стоимостью 617,12 рублей; сигареты «Kent Сильвер», закупочная стоимость 117,69 рублей, в количестве 6 штук, общей стоимостью 706,14 рублей; сигареты «ParliamentAquaBlueHW», закупочная стоимость 133,70 рублей, в количестве 16 штук, общей стоимостью 2139,20 рублей; сигареты «ParliamentNightBlue», закупочная стоимость 133,70 рублей, в количестве 9 штук, общей стоимостью 1203,30 рублей; сигареты «ParliamentReserveP-LineM», закупочная стоимость 124,14 рублей, в количестве 6 штук, общей стоимостью 744,84 рублей; сигареты «ParliamentSilverBlueHW», закупочная стоимость 133,70 рублей, в количестве 4 штук, общей стоимостью 534,80 рублей; сигареты «RotmansDemi», закупочная стоимость 77,64 рублей, в количестве 2 штук, общей стоимостью 155,28 рублей; сигареты «RotmansDemiSilver», закупочная стоимость 81,69 рублей, в количестве 9 штук, общей стоимостью 735,21 рублей; сигареты «RotmansRoyals Клик», закупочная стоимость 70,96 рублей, в количестве 8 штук, общей стоимостью 567,68 рублей; сигареты «Rotmans Аэро Блю», закупочная стоимость 82,43 рублей, в количестве 7 штук, общей стоимостью 577,01 рублей; сигареты «WinstonBlue», закупочная стоимость 97,49 рублей, в количестве 2 штук, общей стоимостью 194,98 рублей; сигареты «WinstonCompactPlusImpulse», закупочная стоимость 85,14 рублей, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 85,14 рублей; сигареты «WinstonSuperSlimSilver», закупочная стоимость 97,54 рублей, в количестве 6 штук, общей стоимостью 585,24 рублей; сигареты «WinstonXStyleBlue», закупочная стоимость 97,92 рублей, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 97,92 рублей; сигареты «ChesterfieldClassicBlue», закупочная стоимость 102,15 рублей, в количестве 2 штук, общей стоимостью 204,30 рублей; сигареты «Kent Свитч», закупочная стоимость 113,43 рублей, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 113,43 рублей; жевательная резинка «Dirol арбузно-дынный коктейль», закупочная стоимость 12,93 рублей, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 12,93 рублей; жевательная резинка «Eclipse ледяная вишня», закупочная стоимость 14,54 рублей, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 14,54 рублей; жевательная резинка «Orbit 20,4г XXL белоснежный BubbleMint», закупочная стоимость 17,47 рублей, в количестве 2 штук, общей стоимостью 34,94 рублей; жевательная резинка «OrbitXXL сочное яблоко», закупочная стоимость 17,47 рублей, в количестве 3 штук, общей стоимостью 52,41 рублей; жевательная резинка «Orbit белоснежный нежная мята», закупочная стоимость 13,58 рублей, в количестве 5 штук, общей стоимостью 67,90 рублей; жевательная резинка «Wrigley’s 5 Cyclone арбузный шквал», закупочная стоимость 26,79 рублей, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 26,79 рублей; жевательная резинка «Dirol 19г мята и фрукты», закупочная стоимость 15,44 рублей, в количестве 4 штук, общей стоимостью 61,76 рублей; карамель леденцовая «HallsCalm 25г colors», закупочная стоимость 14,36 рублей, в количестве 7 штук, общей стоимостью 100,52 рублей; леденцы «Orbit лимон и мята», закупочная стоимость 20,86 рублей, в количестве 4 штук, общей стоимостью 83,44 рублей; яйцо шоколадное молочное «Kinder сюрприз Макси», закупочная стоимость 197,85 рублей, в количестве 4 штук, общей стоимостью 791,40 рублей; зажигалка «Bic», закупочная стоимость 20,7 рублей, в количестве 7 штук, общей стоимостью 144,9 рублей; пакет «Spar 3D», закупочная стоимость 10,62 рубля, в количестве 3 штук, общей стоимостью 31,86 рублей, а всего на общую сумму 14 433,29 рублей, принадлежащие ООО «Молл». 

После чего, ФИО1, Лицо 1, и неустановленные лица с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, похищенным распорядились по собственному усмотрению, причинив ООО «Молл» ущерб в размере 14 433 рубля 29 копеек.

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

ФИО1 виновность свою в совершении двух указанных в обвинительном заключении и изложенных государственным обвинителем в суде преступлениях, предусмотренных п.п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ признал полностью и, полностью согласившись с предъявленным ему обвинением, ходатайствовал об особом порядке принятия судебного решения в соответствии со ст. 316 УПК РФ.

Стороны против рассмотрения дела и постановления приговора в порядке, предусмотренном ст. 316 УПК РФ не возражали.

Представители потерпевших о времени и месте рассмотрения уголовного дела извещены надлежащим образом, в судебное заседание не явились, представили заявления о рассмотрении дела без их участия.

Кроме того, представители потерпевших представили письменные согласия с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства, на строгой мере наказания не настаивают.

Основания для рассмотрения дела и постановления приговора в порядке ст. 316 УПК РФ имелись.

Изучив и проанализировав в совещательной комнате все доказательства по уголовному делу, суд пришел к выводу об обоснованности указанного в обвинительном заключении и изложенного государственным обвинителем в суде обвинении подсудимого и правильности квалификации его действий как два преступления, предусмотренные п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

При назначении наказания ФИО1 суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает: характер и степень общественной опасности преступления, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи, придерживаясь целей восстановления социальной справедливости, принимает во внимание данные о личности подсудимого, ранее судимого, совершившего преступления в период испытательного срока по приговорам суда, его желание работать и проживать с семьей, в том числе обстоятельства смягчающие наказание ФИО1

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств смягчающих наказание ФИО1 суд учитывает: полное признание подсудимым своей вины в совершении двух преступлений, раскаяние в содеянном; неудовлетворительное состояние его здоровья, наличие тяжелых хронических заболеваний; чистосердечные признания (л.д.) в качестве явки с повинной; активное способствование раскрытию преступлений, выразившееся в подробных и признательных показаниях на стадии досудебного производства; частичное возмещение ущерба потерпевшему ООО «Молл» путем возврата похищенного.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в ходе рассмотрения дела судом не установлено.

Кроме того, назначая ФИО1 наказание, суд учитывает его возраст, состояние здоровья, семейное положение, характерологические особенности его личности, а также конкретные обстоятельства дела.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, принимая во внимание низкий уровень социальной зрелости подсудимого, достаточных оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд принимает во внимание обстоятельства дела, учитывает, что ДД.ММ.ГГГГ. по приговорам Калининского районного суда г. Челябинска, ФИО1 осуждался к условной мере наказания за совершенные им преступления, в период испытательного срока совершил преступления средней степени тяжести против собственности.

Учитывая изложенное, а также характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, суд считает, что исправление подсудимого возможно без реальной изоляции от общества, в силу ч. 4 ст.74 УК РФ ФИО1 условное осуждение по приговорам Калининского районного суда г. Челябинска от ДД.ММ.ГГГГ необходимо сохранить.

Наказание ФИО1 должно быть назначено в виде лишения свободы по правилам ч.1 и ч.5 ст. 62, ч.2 ст.69, ст. 73 УК РФ, используя принцип частичного сложения назначенных наказаний, что, по мнению суда, будет соответствовать целям наказания – исправлению подсудимого, предупреждению совершения им новых преступлений, и восстановлению социальной справедливости.

Оснований для назначения подсудимому иного, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 158 УК РФ наказания, а также назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, применения принципа поглощения менее строго наказания более строгим или полного сложения назначенных наказаний, по мнению суда, нет исходя их конкретных обстоятельств дела.

Исключительных обстоятельств, а также обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, позволяющих применить к ФИО1 положения ст. 64 УК РФ, суд не находит.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок два года за каждое преступление.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок два года шесть месяцев.

В силу ст.73 УК РФ считать назначенное наказание условным с испытательным сроком на два года. 

Обязать условно осужденного в силу ч.5 ст. 73 УК РФ - не менять своего места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, являться в указанный орган для регистрации.

На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ ФИО1 сохранить условное осуждение по приговорам Калининского районного суда г. Челябинска от ДД.ММ.ГГГГ, и исполнять их самостоятельно. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с содержания под стражей на подписку о невыезде и надлежащем поведении. Освободить ФИО1 из-под стражи в зале суда.

В случае отмены условного осуждения ФИО1, зачету в срок отбытия назначенного наказания подлежит время его задержания и содержания под стражей в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ в период с ДД.ММ.ГГГГ. по правилам ч. 3.1 ст. 72 УК РФ.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

вещ.доки. – уничтожить;

- вещ.доки. – оставить и хранить в материалах уголовного дела;

вещ.доки. – оставить по принадлежности представителям потерпевших, освободив их от обязанности ответственного хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Центральный районный суд г. Челябинска в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий: подпись И.А. Шершикова

копия верна

судья

секретарь